
REGISTRO GENERALE N. 55 del 13/02/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 13/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 16 del 12/02/2020 
PROPOSTA N. 63 del 12/02/2020 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI OPERE PUBBLICHE E DI INTERESSE 

PUBBLICO. D.D. SETTORE LAVORI PUBBLICI REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA EX ART. 36 

C.2 LETT. A D.LGS 50/2016 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, ha reso pubblico l’Avviso per la “manifestazione d’interesse per contributi regionali 

in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di oo.pp. 

e di pubblico interesse” approvato con Atto Dirigenziale n. 612 del 24.07.2019;  

- con la Delibera di Giunta Comunale n.61 del 9 settembre 2019: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed urgenti, in 

considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento gestionale 

successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse finanziarie 

dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, fatti gli opportuni 

adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale ha individuato nell’area compresa fra il Santuario Madonna di 

Costantinopoli e la villetta Colonna dell'Osanna l’ambito urbano che necessita di un intervento di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 13/02/2020 

manutenzione costituendo una delle principali “porte” del paese, posta sulla direttrice Marittima – 

Castro; 

- il progetto di manutenzione e risistemazione dello spazio pubblico si propone di aprire la scena urbana al 

nuovo margine periferico attraverso una nuova spazialità di riferimento per la vita civile “intorno al 

Santuario”. 

- scopo prioritario del progetto è quello di restituire al paese la possibilità di vivere luoghi attualmente 

marginali in maniera più fruibile, generando una continuità spaziale con il centro abitato; 

Richiamati: 

 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di sistemazione dell'area di proprietà 

pubblica su via Convento in Marittima - Santuario Maria SS. di Costantinopoli” predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di €. 149'500,00# approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 86 del 6/12/2019; 

 la Determinazione n. 1080 del 19/12/2019 a firma del Dirigente della sezione Lavori Pubblici – Servizio 

Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia con cui, con riferimento all’Avviso Pubblico per la 

realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico Interesse di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. 612/2019, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, ivi compresa quella 

presentata dal Comune di Diso; 

 la nota prot. n. 1349 del 27/01/2020 della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia con la quale si 

comunicava ai Comuni beneficiari dei contributi finanziari il termine di 45 giorni per trasmissione del 

progetto esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati e dell’atto di approvazione; 

Dato atto che si rende indispensabile procedere al più presto alla predisposizione del progetto esecutivo per 

poter rispettare la tempistica imposta dalla Regione Puglia ai Comuni beneficiari del contributo finanziario; 

Appurato che il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale a causa dei numerosi 

impegni e dell’esiguo numero ha l’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra descritte e, 

pertanto, si rende indispensabile procedere all’affidamento a tecnico esterno dei servizi tecnici così come 

stabilito dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che gli importi previsti per gli affidamento degli incarichi di servizi tecnici risultano essere 

inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto è prevista la possibilità di procedere ad assegnazione mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Vista la disponibilità a svolgere l’incarico nel più breve tempo possibile fornita: 

 dal geom. Pietro Arseni nato a Diso il 23/10/1967 (Codice Fiscale: RSN PTR 67R23 D305Y), residente 

a Marittima fraz. di Diso in via Roma n. 100, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al 

n. 2709 (Partita IVA: 02592510750) per lo svolgimento delle attività di redazione del progetto esecutivo, 

rilievi ed accertamenti, direzione lavori, contabilità e misurazioni; 

 dal geom. Cosimo Minonne nato a Palermo il 20/11/1976 (Codice Fiscale: MNN CSM 76S20 G273K), 

residente a Marittima fraz. di Diso in via Convento n. 128, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Lecce al n. 3125 (Partita IVA: 04298980758) per lo svolgimento delle attività di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Considerato che, viste le qualità professionali e la disponibilità ad adempiere all’incarico nel più breve 

tempo possibile si intende conferire: 

 al geom. Pietro Arseni, residente a Marittima fraz. di Diso in via Roma n. 100, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Lecce al n. 2709, l’incarico professionale di:  

Redazione del progetto esecutivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 13/02/2020 

Direzione Lavori; 

Rilievi ed Accertamenti; 

Contabilità e misurazioni; 

 al geom. Cosimo Minonne residente a Marittima fraz. di Diso in via Convento n. 128, iscritto al 

Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3125 l’incarico professionale di: 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

con riferimento ai “Lavori di sistemazione dell'area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima 

– Santuario Maria SS. di Costantinopoli” sulla base dello studio di fattibilità predisposto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale per un importo complessivo di €. 149'500,00# ammesso a contributo finanziario dalla 

Regione Puglia con D.D. del Settore Lavori Pubblici n. 1080 del 19/12/2019; 

Ritenuto economicamente congruo, ai sensi del Decreto 31 ottobre 2013 , n. 143 “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi 

relativi all’architettura ed all’ingegneria” offrire ai professionisti incaricati l'onorario complessivo di €. 

6’500,00# (euro 5'000,00 per progettazione esecutiva, direzione lavori, accertamenti, indagini e misurazioni e 

contabilità, euro 1'500,00 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) oltre contributi 

previdenziali ed IVA se dovuta; 

Dato atto: 

 che la spesa di complessivi € 8'247,20# trova copertura finanziaria con imputazione contabile su l 

Capitolo 4200 del redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022, corrente esercizio finanziario; 

 che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento relativamente al 

servizio di cui all’oggetto, è il seguente: Z342C05A60; 

 che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 

13.08.2010 n. 136; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione di C.C. n° 39 del 28/11/2007; 

Ritenuto, pertanto, dover dare incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici sopra meglio descritti, in 

esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di sistemazione dell'area di proprietà pubblica su via 

Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli” al geom. Pietro Arseni (Codice 

Fiscale: RSN PTR 67R23 D305Y) iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 2709 ed al 

geom. Cosimo Minonne (Codice Fiscale: MNN CSM 76S20 G273K) iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Lecce al n. 3125; 

Visto il D .Lgs. n° 50/2016, nonché gli art.li 107 e 110 del TUEL n° 267/2000; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto in preambolo descritto; 

2. di conferire incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici correlati ai “Lavori di sistemazione dell'area 

di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli” sulla 

base dello studio di fattibilità predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo complessivo di 

€. 149'500,00# ammesso a contributo finanziario dalla Regione Puglia con D.D. del Settore Lavori 

Pubblici n. 1080 del 19/12/2019 i seguenti professionisti: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 13/02/2020 

a) geom. Pietro Arseni nato a Diso il 23/10/1967 (Codice Fiscale: RSN PTR 67R23 D305Y), 

residente a Marittima fraz. di Diso in via Roma n. 100, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Lecce al n. 2709 (Partita IVA: 02592510750) per lo svolgimento delle attività di: 

Redazione del progetto esecutivo; 

Direzione Lavori; 

Rilievi ed Accertamenti; 

Contabilità e misurazioni; 

b) geom. Cosimo Minonne nato a Palermo il 20/11/1976 (Codice Fiscale: MNN CSM 76S20 

G273K), residente a Marittima fraz. di Diso in via Convento n. 128, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Lecce al n. 3125 (Partita IVA: 04298980758) per lo svolgimento delle 

attività di: 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

3. di prendere atto che tale incarico diretto viene affidato secondo quanto previsto dall'articolo 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dal vigente Regolamento Comunale per affidamento di 

lavori, servizi e forniture in economia; 

4. di dare atto che il compenso previsto per i servizi tecnici affidati al geom. Pietro Arseni è pari a d €. 

5'000,00# oltre contributi previdenziali ed IVA, mentre per i servizi tecnici affidati al geom. Cosimo 

Minonne la spesa prevista è di €. 1'500,00 oltre contributi previdenziali ed IVA; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G.: Z342C05A60; 

6. di prendere atto che per l’espletamento dei servizi tecnici in oggetto l’importo complessivo, pari 

complessivamente ad €. 8’247,20#, trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 

4200 del redigendo Bilancio 2020 – 2022, corrente esercizio finanziario; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,  della legge n. 

212/2012; 

8. di approvare i relativi schemi di contratto che pur non materialmente allegati fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

9. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 63 del 12/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

12/02/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 13/02/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 63 del 12/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 13/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78 

Il 13/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 55 del 13/02/2020 con oggetto:  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI OPERE PUBBLICHE E DI INTERESSE PUBBLICO. 

D.D. SETTORE LAVORI PUBBLICI REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. AFFIDAMENTO SERVIZI 

TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA EX ART. 36 C.2 LETT. A D.LGS 50/2016 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 13/02/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


